



Antonio Andrușceac

Despre mine

Deputat Legislatura 2020 – 2024

Chestor al Camerei Deputaților

Membru al Comisiei pentru muncă și protecție socială – Camera Deputaților

Manager Proiect

Domeniul meu principal de expertiză este managementul proiectelor , așa încât pot lucra în sectoare diverse de activitate, metodologiile de proiect urmărind, în mare, aceleași coordonate - încadrarea în bugetul stabilit, în timpul și cu resursele alocate.

În ultimii ani, 10 ani m-am specializat în managementul unităților de economie socială, în special în managementul centrelor rezidențiale de îngrijire și a implementării politicilor europene în domeniul asistenței sociale.

4 ani am lucrat în cadrul Camerei Deputatilor, în funcția de consilier parlamentar, participând la mai multe proiecte de modificări legislative din sfera asistenței sociale.

Am, de asemenea, studii și experiență în domeniul managementului proiectelor pentru H.O.R.E.C.A., a managementului organizațional și cunoștințe privind operațiunile vamale, a managementului organizațional și de mediere și sunt formator acreditat în domeniul managementului unităților de asistență socială.

Experiența profesională

Mar 2016 - Nov 2020
4 ani și 9 luni

Consilier parlamentar - Camera Deputaților

București | Funcții publice | Administrație / Sector Public

Consiliere în cadrul biroului parlamentar pe probleme de administrație publică locală, asistență socială și probleme ale revoluționarilor.

Păstrarea legăturii cu autoritățile locale și gestionarea relației cu petiționarii.

<p>Mar 2012 - Iun 2015 3 ani și 4 luni</p>	<p>Manager Dezvoltare - O.N.G. București Management Prestări servicii</p>
<p>Ian 2010 - Feb 2012 2 ani și 2 luni</p>	<p>MANAGER DEZVOLTARE - IMO INVEST TOTAL București Imobiliare Comerț / Retail</p> <p>2010 - 2012 Imo Invest Total - Manager Dezvoltare Am avut ca atribuții dezvoltarea pe bază de contract a rețelei de magazine tip Supermarket - Mega Image. Activitatea mea în această perioadă de criză cuprindea toate acțiunile specifice, începând cu aprobarea terenului în conformitate cu cerințele clientului și impunerile legislative, achiziția, schimbarea destinației economice, studii tehnice și aprobări în vederea construirii, gestionarea relației cu autoritățile locale, județene, cu echipa de arhitecți și constructori și cu echipele angajate pe bază de contract, raportând direct General Manager-ului. Proiecte finalizate: Mega Image - Giurgiu, Mega-Image -Maneciu, Mega-Image Comarnic Proiecte finalizate: Mega Image -Giurgiu, Mega-Image - Maneciu, Mega-Image Comarnic, Mega Image Snagov în faza de proiectare.</p> <p>Venituri : salariale+bonus pe proiect.</p>
<p>Ian 2007 - Ian 2010 3 ani și 1 lună</p>	<p>Manager Achizitii - Portico Investments București Imobiliare Bănci / Servicii financiare</p> <p>Realizarea proiectelor de expansiune a rețelelor de Supermarket-uri cu care avem relații de parteneriat (Spar,Plus) dezvolt noi relații de parteneriat (Lidl,Fidelio,Sensiblu), aprob împreună cu clienții viitoarele locații, negociez prețurile de achiziții și pe cele de închiriere și împreună cu echipa tehnică determin costurile de execuție și amenajare, (inclusiv - taxe,autorizații și costuri legate de amenajarea acceselor), susțin în fața conducerii Fondului de Investiții proiectele propuse spre finanțare și gestionez relația cu autoritățile statului la nivel local și național. (6 proiecte aprobate SPAR, 5 proiecte aprobate Fidelio) 6 proiecte aprobate SPAR, 5 proiecte aprobate Fidelio, Depozitul</p>

Logistic Billa, magazin Billa Giurgiu , magazin Lidl - Tulcea, magazinele Mega Image- Bușteni, Comarnic, Snagov , Piața Agro -alimentară Giurgiu
Am gestionat bugete de peste 1 mil.eur /proiect - numai pe parte de achiziții, minim 6 mil eur/proiect (achiziție+construcție)

Venituri : specifice postului + bonus de obiectiv

Mai 2004 - Iul 2005 **Project Manager - SAS Romania**
1 an și 3 luni Mediaș | Audit / Consultanță | IT / Telecom

În calitate de Consultant al firmei SAS România am condus o echipă multinațională pentru implementarea soluțiilor informatice de Previzionare a Cererii și Analiza și Managementul Riscului la SNG-Romgaz.

Am lucrat relocat la Mediaș având atribuții de Project Manager, fiind responsabil atât de urmărirea fazelor proiectului cât și de resursele bugetare și umane, relațiile în toate cele patru direcții (conducerea SAS, conducerea SNG Romgaz, echipa de proiect și consultanții independenți).

Am condus o echipă formată din specialiști din diverse sectoare de activitate (3 din Marea Britanie, 1 Germania, 1 Lituania, 2 Ungaria și 4 din Romania) echipa cu care am implementat două programe de analiză a riscului și previzionare a cererii.

Venituri : standard de firma/specifice postului

Educatie

1995 - prezent **Facultate - Master în Teologia și misiunea socială a bisericii**

The British Open University - Project Management

Universitatea București - Facultatea de Teologie Ortodoxă

H.O.R.E.C.A. Stelae - Management pentru hoteluri și restaurante

Management , Asistență - Socială, Universitatea București

Institutul de Cercetări Juridice, Studii Politice și Juridice pentru Administrație – București

Abilități

Abilități generale

Manageriale, Aptitudini și competențe organizatorice, Creativitate, Abilități de comunicare, Abilitatea de întreținere și dezvoltare a relațiilor interumane, Persoana deschisă la nou

Activitate Civică

Premiul BOR – Sf Împărați Constantin și Elena pentru Proiectul “Cantină socială Masa Creștină”

Premiul Fundației Omenia pentru Proiectul “Restaurare și protejare Crucea lui Radu Leon Vodă” (cel mai vechi monument de pe teritoriul Bucureștiului)

Premiul comemorativ al Mănăstirii Pasărea pentru proiectul “ Sprijin acordat copiilor cu rezultate deosebite la învățătură proveniți din rândul copiilor abandonați sau crescuți de bunici”

Premiul Ecocivica pentru implicare socială și în probleme de mediu

Limbi străine

Engleza - Avansat

Alte informații

Certificări

Acreditări și cursuri de specializare dobândit în Sep 1995

Am participat la training-uri de formare ca mediator și stagii de perfecționare în cadrul Asociației AS-PRO AS, a profesioniștilor din Asistență Socială , formare ca Manager de structuri de economie socială/ Fonduri Europene (Porto/Portugalia 2015).

Absolvent al Academiei de Smart City, Curs de management pentru administrația publică, curs de legislație pentru administrația publică locală și centrală.

Formator acreditat în domeniul managementului de proiect.

Permis de conducere

Categoria B
dobândit în 18 apr 1991